LEI  Nº 893/2011 DE 21/092011

	DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AUXÍLIOS FINANCEIROS  A FREQUENTADORES DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que a Lei confere, FAÇO SABER a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art.1º - Fica o Chefe do poder executivo Municipal, autorizado a conceder auxilio financeiro, para alunos residentes no Município de São Bernardino-SC, que freqüentarem cursos profissionalizantes.

Art.2º - Poderão ser beneficiados do auxilio de que trata o artigo anterior:

a)  Pessoas, com  domicílio no território Municipal;

b)  Pessoas que não possuam condições de arcar com as despesas do curso profissionalizante;

c) Que tenham seu pedido aprovado junto a Secretaria de Desenvolvimento Social;

Art. 3º - A assistência financeira será prestada através da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social.

Art. 4º - É considerado como auxílio financeiro, o pagamento de taxa de inscrição para o curso, mensalidades, material para estudos e pesquisas.

Art. 5º - Nenhum auxilio financeiro poderá ser concedido sem avaliação prévia da ficha sócio-econômica, e autorização do responsável pela  Secretaria do Desenvolvimento Social.

Art. 6º - O auxilio concedido pela presente Lei, terá o valor máximo de R$ 1.000,00 (um mil reais) por curso realizado, limitado a 01 (um) (curso anualmente).

Art. 8º - As despesas provenientes da realização da presente Lei, correrão por conta do Orçamento Municipal vigente em cada exercício.

Art. 9º - Todo beneficiado pela presente Lei, fica obrigado a prestar contas dos recursos recebidos, junto a Secretaria de Administração e Fazenda, no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias do recebimento, sob pena de devolução dos recursos recebidos.

Art. 10 - Esta Lei  entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de santa Catarina, aos 21 de Setembro de 2.011

WALDIR ANTONIO WALKER

            Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EMD ATA SUPRA

PAULO STEFFENS

Sec. Adm. E Fazenda